
HOTĂRÂRE nr. 253 din 15 aprilie 2015 
privind înfiinţarea unor institute naţionale de cercetare-dezvoltare în domeniul protecţiei mediului, ecologiei şi dezvoltării 
durabile prin reorganizarea Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Protecţia Mediului, precum şi pentru 
actualizarea datelor de patrimoniu 
EMITENT GUVERNUL 
Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 291 din 29 aprilie 2015 
 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 11 alin. (1) şi (2), art. 18 alin. (1) şi art. 19 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările şi completările ulterioare, al art. 14 alin. (1), art. 16 alin. (2) şi art. 20 
alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare, al art. 236 
alin. (2) şi al art. 867 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 
Articolul 1 
 

(1) Se înfiinţează institutele naţionale de cercetare-dezvoltare în domeniul protecţiei mediului, ecologiei şi dezvoltării 
durabile, denumite în continuare institute naţionale, persoane juridice române de drept public ce îşi desfăşoară 
activitatea în coordonarea Autorităţii Naţionale pentru Cercetare Ştiinţifică şi Inovare (ANCSI), prin reorganizarea 
Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Protecţia Mediului şi a subunităţilor cu personalitate juridică 
Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare Marină "Grigore Antipa" - I.N.C.D.M. Constanţa şi Institutul Naţional 
de Cercetare-Dezvoltare "Delta Dunării"- I.N.C.D.D.D. Tulcea. 

(2) Institutele naţionale funcţionează pe bază de gestiune economică şi autonomie financiară, calculează 
amortismente, organizează şi conduc contabilitatea, potrivit Legii contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi reglementărilor contabile aplicabile. 

(3) Institutele naţionale nou-înfiinţate sunt prezentate în anexele nr. 1-3. 
 
Articolul 2 
 

(1) Institutele naţionale îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 57/2002 
privind cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
324/2003, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cele ale regulamentului de organizare şi 
funcţionare. 

(2) Institutele naţionale se înregistrează la registrul comerţului ca institute naţionale de cercetare-dezvoltare pentru 
activităţile cuprinse în regulamentul de organizare şi funcţionare prevăzut în anexele nr. 1.a)-3.a). 

(3) Institutele naţionale funcţionează ca unităţi de drept public în cadrul sistemului de cercetare-dezvoltare de interes 
naţional în domeniul protecţiei mediului, ecologiei şi dezvoltării durabile. 

 
Articolul 3 
 

Institutele naţionale au în principal ca obiect de activitate: 
a) activitatea de cercetare-dezvoltare în domeniul protecţiei mediului, ecologiei şi dezvoltării durabile; 
b) activităţi conexe activităţii de cercetare-dezvoltare; 
c) activităţi de formare profesională în domeniul propriu de activitate; 
d) activităţi pentru susţinerea cercetării-dezvoltării şi inovării în domeniul propriu de activitate. 

 
Articolul 4 
 

(1) Patrimoniul institutelor naţionale, constituit din bunuri proprietate publică a statului şi bunurile proprii, după caz, 
conform datelor din raportările contabile la 30 iunie 2014, este prevăzut în anexele nr. 1.b)-3.b). 

(2) Elementele de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii ale Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare 
pentru Protecţia Mediului şi ale celor două subunităţi cu personalitate juridică se preiau pe bază de protocol de 
predare-preluare, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, întocmindu-se situaţiile 
financiare la datele respective, conform reglementărilor contabile aplicabile, astfel: 
a) Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Protecţia Mediului Bucureşti preia de la Institutul Naţional 

de Cercetare-Dezvoltare pentru Protecţia Mediului elementele de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor 
proprii, precum şi pe cele existente anterior apariţiei Hotărârii Guvernului nr. 1.442/2009 privind înfiinţarea 
Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Protecţia Mediului şi aprobarea regulamentului de 
organizare şi funcţionare a acestuia, cu modificările şi completările ulterioare; 

b) Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare Marină "Grigore Antipa" - I.N.C.D.M. Constanţa preia de la 
subunitatea cu personalitate juridică Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare Marină "I.N.C.D.M 



Constanţa" elementele de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii, precum şi pe cele existente 
anterior apariţiei Hotărârii Guvernului nr. 1.442/2009, cu modificările şi completările ulterioare; 

c) Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare "Delta Dunării" - I.N.C.D.D.D. Tulcea preia de la subunitatea cu 
personalitate juridică Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare "Delta Dunării" - I.N.C.D.D.D Tulcea 
elementele de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii, precum şi pe cele existente anterior apariţiei 
Hotărârii Guvernului nr. 1.442/2009, cu modificările şi completările ulterioare. 

(3) Institutele naţionale preiau toate drepturile şi obligaţiile Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru 
Protecţia Mediului, precum şi ale celor două subunităţi cu personalitate juridică şi se substituie Institutului 
Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Protecţia Mediului şi celor două subunităţi cu personalitate juridică în 
toate litigiile în curs în care au calitatea de parte. 

 
Articolul 5 
 

(1) Bunurile aflate în patrimoniul Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Protecţia Mediului, precum şi 
al celor două subunităţi cu personalitate juridică trec în patrimoniul institutelor naţionale cu acelaşi titlu. 

(2) Bunurile proprietate publică a statului pot fi închiriate prin licitaţie publică, în condiţiile legii. Institutele naţionale 
au dreptul să reţină o cotă parte de 50% din sumele percepute din închirierea acestora, iar diferenţa de 50% se 
face venit la bugetul de stat. 

(3) Se actualizează datele privind codul de clasificaţie, denumirea, adresa, valoarea de inventar pentru bunurile 
proprietate publică a statului aflate în administrarea institutelor naţionale, conform datelor prevăzute în anexele 
nr. 1.b)-3.b). 

 
Articolul 6 
 

Institutele naţionale pot avea în structura lor subunităţi, cu sau fără personalitate juridică, staţiuni, secţii, ateliere, 
laboratoare de cercetare-dezvoltare, baze experimentale, precum şi alte structuri organizatorice necesare realizării 
obiectului lor de activitate. 
 
Articolul 7 
 

(1) Finanţarea activităţilor desfăşurate de institutele naţionale se realizează, potrivit legislaţiei în vigoare, din venituri 
proprii, fonduri provenite din programe şi/sau cooperări internaţionale, precum şi din alte surse atrase potrivit 
legii. 

(2) Institutele naţionale pot beneficia atât de fondurile alocate prin programul sectorial, cât şi de alte fonduri legal 
constituite prin contracte încheiate în mod direct cu autoritatea publică centrală care răspunde de domeniul de 
activitate al institutelor pentru realizare de studii, activităţi de cercetare-dezvoltare în domeniul de activitate al 
acestora. 

(3) Institutele naţionale pot fi sprijinite financiar de la bugetul de stat pentru realizarea unor investiţii, dotări cu 
aparatură, echipamente, instalaţii şi altele asemenea, respectându-se prevederile legale în vigoare. 

 
Articolul 8 
 

(1) Structura organizatorică a institutelor naţionale se aprobă prin ordin al ministrului educaţiei şi cercetării ştiinţifice, 
la propunerea Consiliului de administraţie, în conformitate cu prevederile regulamentului de organizare şi 
funcţionare. 

(2) Personalul Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Protecţia Mediului şi al celor două subunităţi cu 
personalitate juridică se preia de către institutele naţionale, fără concurs, cu aceleaşi drepturi salariale, până la 
negocierea unui nou contract colectiv de muncă. 

(3) Salariile individuale ale personalului se stabilesc prin negociere, conform reglementărilor legale şi prevederilor 
contractului colectiv de muncă, în limita fondului de salarii prevăzut în bugetul de venituri şi cheltuieli. 

 
Articolul 9 
 

Acreditările, certificările, atestatele şi autorizările dobândite de Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru 
Protecţia Mediului, precum şi de cele două subunităţi cu personalitate juridică se menţin şi se transmit de drept 
institutelor naţionale care se înfiinţează, în funcţie de domeniul de activitate specific. 
 
 
 
 
 



Articolul 10 
 

Anexele nr. 1-3, 1.a)-3.a), 1.b)-3.b) fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Articolul 11 
 

La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri: 
a) se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 1.442/2009 privind înfiinţarea Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare 

pentru Protecţia Mediului şi aprobarea regulamentului de organizare şi funcţionare a acestuia, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 905 din 23 decembrie 2009, cu modificările şi completările ulterioare; 

b) orice referire la Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Protecţia Mediului în cuprinsul actelor 
normative de nivel egal ori inferior prezentei hotărâri se înlocuieşte cu sintagmele "Institutul Naţional de 
Cercetare-Dezvoltare pentru Protecţia Mediului Bucureşti", "Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare Marină 
"Grigore Antipa" - I.N.C.D.M. Constanţa", "Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare "Delta Dunării" - 
I.N.C.D.D.D. Tulcea", în funcţie de domeniul de activitate specific. 

 
Articolul 12 
 

Ministerul Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice, Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor şi Ministerul Finanţelor Publice vor 
efectua modificarea în mod corespunzător a Hotărârii Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului 
centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.020 şi 
1.020 bis din 21 decembrie 2006, cu modificările şi completările ulterioare, conform datelor prevăzute în anexele nr. 1.b)-
3.b). 
PRIM-MINISTRU 
VICTOR-VIOREL PONTA 
Contrasemnează: 
--------------- 
Ministrul educaţiei şi 
cercetării ştiinţifice, 
Sorin Mihai Cîmpeanu 
Ministrul finanţelor publice, 
Eugen Orlando Teodorovici 
Ministrul mediului, 
apelor şi pădurilor, 
Graţiela Leocadia Gavrilescu 
Ministrul muncii, familiei, 
protecţiei sociale şi 
persoanelor vârstnice, 
Rovana Plumb 
Bucureşti, 15 aprilie 2015. 
Nr. 253. 
 
Anexa 1 
 

Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Protecţia Mediului Bucureşti 
1. Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Protecţia Mediului Bucureşti se organizează şi funcţionează ca 

persoană juridică de drept public română, în coordonarea Autorităţii Naţionale pentru Cercetare Ştiinţifică şi 
Inovare (ANCSI), care este organul de specialitate al administraţiei publice centrale, cu personalitate juridică, în 
subordinea Ministerului Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice, prin care acesta îşi realizează atribuţiile în domeniul 
cercetării ştiinţifice, dezvoltării tehnologice şi inovării. 

2. Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Protecţia Mediului Bucureşti are sediul în municipiul Bucureşti, 
Splaiul Independenţei nr. 294, sectorul 6. 

3. Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Protecţia Mediului Bucureşti are ca obiect de activitate 
cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologică în domeniul protecţiei mediului. 

4. Patrimoniul Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Protecţia Mediului Bucureşti, stabilit pe baza 
raportărilor contabile la data de 30 iunie 2014, este în sumă totală de 10.073 mii lei, din care imobilizări corporale 
şi necorporale 309 mii lei şi active circulante 9.722 mii lei. 

 
 
 
 



Anexa 2 
 

Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare Marină "Grigore Antipa" - I.N.C.D.M. Constanţa 
1. Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare Marină "Grigore Antipa" - I.N.C.D.M. Constanţa se organizează şi 

funcţionează ca persoană juridică de drept public română, în coordonarea Autorităţii Naţionale pentru Cercetare 
Ştiinţifică şi Inovare (ANCSI), care este organul de specialitate al administraţiei publice centrale, cu personalitate 
juridică, în subordinea Ministerului Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice, prin care acesta îşi realizează atribuţiile în 
domeniul cercetării ştiinţifice, dezvoltării tehnologice şi inovării. 

2. Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare Marină "Grigore Antipa" - I.N.C.D.M. Constanţa are sediul în 
municipiul Constanţa, bulevardul Mamaia nr. 300, judeţul Constanţa. 

3. Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare Marină "Grigore Antipa" - I.N.C.D.M. Constanţa are ca obiect de 
activitate cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologică în domeniul ecologiei şi protecţiei mediului marin, 
oceanografiei, ingineriei marine şi costiere, precum şi al gestionării resurselor vii din Marea Neagră şi din alte zone 
oceanice, pentru a răspunde cerinţelor de interes naţional şi internaţional în zona economică exclusivă proprie la 
Marea Neagră. 

4. Patrimoniul Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare Marină "Grigore Antipa" - I.N.C.D.M. Constanţa, stabilit 
pe baza raportărilor contabile la data de 30 iunie 2014, este în sumă totală de 9.973,118 mii lei, din care imobilizări 
corporale şi necorporale 4.976,055 mii şi active circulante 4.997,063 mii lei. 

 
Anexa 3 
 
Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare "Delta Dunării" - I.N.C.D.D.D. Tulcea 

1. Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare "Delta Dunării" - I.N.C.D.D.D. Tulcea se organizează şi funcţionează ca 
persoană juridică de drept public română, în coordonarea Autorităţii Naţionale pentru Cercetare Ştiinţifică şi 
Inovare (ANCSI), care este organul de specialitate al administraţiei publice centrale, cu personalitate juridică, în 
subordinea Ministerului Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice, prin care acesta îşi realizează atribuţiile în domeniul 
cercetării ştiinţifice, dezvoltării tehnologice şi inovării. 

2. Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare "Delta Dunării" - I.N.C.D.D.D. Tulcea are sediul în municipiul Tulcea, 
str. Babadag nr. 165, judeţul Tulcea. 

3. Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare "Delta Dunării" - I.N.C.D.D.D. Tulcea are ca obiect de activitate 
cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologică în domeniul ecologiei şi protecţiei mediului, având ca scop 
fundamentarea managementului în Rezervaţia Biosferei "Delta Dunării" şi în alte zone umede de interes naţional 
şi internaţional pentru conservarea biodiversităţii şi pentru dezvoltare durabilă. 

4. Patrimoniul Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare "Delta Dunării" - I.N.C.D.D.D. Tulcea, stabilit pe baza 
raportărilor contabile la data de 30 iunie 2014, este în sumă totală de 8.534,498 mii lei, din care imobilizări 
corporale şi necorporale 3.886,728 mii lei şi active circulante 4.647,770 mii lei. 

 
Anexa 1.a) 
 
REGULAMENT 15/04/2015 
 
Anexa 2.a) 
 
REGULAMENT 15/04/2015 
 
Anexa 3.a) 
 
REGULAMENT 15/04/2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa 1.b) 

 

Lista bunurilor aflate în administrarea Institutului 

Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Protecţia Mediului Bucureşti 

1. Lista bunurilor proprietate publică a statului aflate în administrarea Institutului Naţional de 

Cercetare-Dezvoltare pentru Protecţia Mediului Bucureşti 

 ┌──────────────────────────────────┬────────────────┬────────────────────────┐ 

 │1. Ordonator principal de credite │     13729380   │Ministerul Educaţiei şi │ 

 │Ministere sau autorităţi ale      │                │Cercetării Ştiinţifice  │ 

 │administraţiei publice centrale   │                │                        │ 

 ├──────────────────────────────────┼────────────────┼────────────────────────┤ 

 │2. Ordonator secundar de credite  │     17728123   │Autoritatea Naţională   │ 

 │                                  │                │pentru Cercetare        │ 

 │                                  │                │Ştiinţifică şi Inovare  │ 

 ├──────────────────────────────────┼────────────────┼────────────────────────┤ 

 │3. Ordonator terţiar de credite   │                │                        │ 

 ├──────────────────────────────────┼────────────────┼────────────────────────┤ 

 │4. Regii autonome şi              │  RO 27282590   │Institutul Naţional de  │ 

 │companii/societăţi naţionale      │                │Cercetare-Dezvoltare    │ 

 │aflate sub autoritatea            │                │pentru Protecţia        │ 

 │ordonatorului principal, institute│                │Mediului Bucureşti      │ 

 │naţionale de cercetare-dezvoltare │                │                        │ 

 │care funcţionează în baza         │                │                        │ 

 │Ordonanţei Guvernului nr. 57/2002 │                │                        │ 

 │privind cercetarea ştiinţifică şi │                │                        │ 

 │dezvoltarea tehnologică, aprobată │                │                        │ 

 │cu modificări şi completări prin  │                │                        │ 

 │Legea nr. 324/2003, cu            │                │                        │ 

 │modificările şi completările      │                │                        │ 

 │ulterioare, şi, după caz,         │                │                        │ 

 │societăţi comerciale cu capital   │                │                        │ 

 │majoritar de stat care au în      │                │                        │ 

 │administrare bunuri din           │                │                        │ 

 │patrimoniul public de stat        │                │                        │ 

 └──────────────────────────────────┴────────────────┴────────────────────────┘ 

Semnificaţia coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea: 

A - Codul de clasificare 

B - Anul dobândirii în folosinţă 

În administrare/concesiune: În administrare 
 
 

 ┌─────────┬───────────┬──────────────────┬────────────────────┬─────────────────────┬────┬─────────────┬────────────────────┐ 

 │Nr.      │Codul de   │    Denumirea     │ Descrierea tehnică │        Adresa       │ B  │ Valoarea de │     Baza legală    │ 

 │M.F.P.   │clasificare│                  │     (pe scurt)     │                     │    │   inventar  │                    │ 

 │         │           │                  │                    │                     │    │   (în lei)  │                    │ 

 ├─────────┼───────────┼──────────────────┼────────────────────┼─────────────────────┼────┼─────────────┼────────────────────┤ 

 │149641   │8.29.08    │Teren INCDPM-ICIM │Suprafaţa terenului │Municipiul Bucureşti,│1951│39.334.042,97│Decizia nr. 944/1951│ 

 │(parţial)│           │Bucureşti         │= 77.964,01 mp      │Splaiul Independenţei│    │             │Legea nr. 337/1999  │ 

 │         │           │                  │                    │nr. 294, sectorul 6  │    │             │Hotărârea Guvernului│ 

 │         │           │                  │                    │                     │    │             │nr. 1.159/2005      │ 

 │         │           │                  │                    │                     │    │             │Hotărârea Guvernului│ 

 │         │           │                  │                    │                     │    │             │nr. 758/2006        │ 

 │         │           │                  │                    │                     │    │             │Hotărârea Guvernului│ 

 │         │           │                  │                    │                     │    │             │nr. 506/2010        │ 

 │         │           │                  │                    │                     │    │             │Hotărârea Guvernului│ 

 │         │           │                  │                    │                     │    │             │nr. 120/2011        │ 

 ├─────────┼───────────┼──────────────────┼────────────────────┼─────────────────────┼────┼─────────────┼────────────────────┤ 

 │149642   │8.29.08    │Sediu INCDPM- ICIM│Corp clădire 0,     │Municipiul Bucureşti,│1975│ 6.868.000   │Legea nr. 337/1999  │ 

 │         │           │Bucureşti         │S+P+2E,             │Splaiul Independenţei│    │             │Hotărârea Guvernului│ 

 │         │           │                  │curte engleză       │nr. 294, sectorul 6  │    │             │nr. 506/2010        │ 

 │         │           │                  │Suprafaţă construită│                     │    │             │                    │ 

 │         │           │                  │= 966,4 mp          │                     │    │             │                    │ 

 ├─────────┼───────────┼──────────────────┼────────────────────┼─────────────────────┼────┼─────────────┼────────────────────┤ 

 │149644   │8.28.06    │Sediu INCDPM- ICIM│Hala III Canalul    │Municipiul Bucureşti,│1965│ 3.412.000   │Legea nr. 337/1999  │ 

 │         │           │Bucureşti         │hidrostatic + corp C│Splaiul Independenţei│    │             │Hotărârea Guvernului│ 

 │         │           │                  │(P+3E)              │nr. 294, sectorul 6  │    │             │nr. 506/2010        │ 

 │         │           │                  │Suprafaţă construită│                     │    │             │                    │ 

 │         │           │                  │= 1.482,3 mp        │                     │    │             │                    │ 

 ├─────────┼───────────┼──────────────────┼────────────────────┼─────────────────────┼────┼─────────────┼────────────────────┤ 

 │149645   │8.28.06    │Sediu INCDPM-ICIM │Bază experimentală  │Municipiul Bucureşti,│1984│ 1.498.800   │Legea nr. 337/1999  │ 

 │         │           │Bucureşti         │pentru mecanica     │Splaiul Independenţei│    │             │Hotărârea Guvernului│ 

 │         │           │                  │rocilor şi procese  │nr. 294, sectorul 6  │    │             │nr. 506/2010        │ 

 │         │           │                  │tehnologice Corp    │                     │    │             │                    │ 

 │         │           │                  │(ABC)               │                     │    │             │                    │ 

 │         │           │                  │Suprafaţa construită│                     │    │             │                    │ 

 │         │           │                  │= 1.365,6 mp        │                     │    │             │                    │ 

 ├─────────┼───────────┼──────────────────┼────────────────────┼─────────────────────┼────┼─────────────┼────────────────────┤ 

 │149647   │8.28.06    │Sediu INCDPM-ICIM │Atelier pentru      │Municipiul Bucureşti,│1960│ 1.004.900   │Legea nr. 337/1999  │ 

 │         │           │Bucureşti         │execuţia de modelare│Splaiul Independenţei│    │             │Hotărârea Guvernului│ 

 │         │           │                  │fizică Suprafaţă    │nr. 294, sectorul 6  │    │             │nr. 506/2010        │ 

 │         │           │                  │construită = 837 mp │                     │    │             │                    │ 

 ├─────────┼───────────┼──────────────────┼────────────────────┼─────────────────────┼────┼─────────────┼────────────────────┤ 

 │149648   │8.28.06    │Sediu INCDPM-ICIM │Hale de modelare    │Municipiul Bucureşti,│1960│ 2.361.400   │Legea nr. 337/1999  │ 

 │(parţial)│           │Bucureşti         │hidraulică (I+II) + │Splaiul Independenţei│    │             │Hotărârea Guvernului│ 

 │         │           │                  │staţii de pompe     │nr. 294, sectorul 6  │    │             │nr. 120/2011        │ 

 │         │           │                  │Suprafaţă construită│                     │    │             │                    │ 

 │         │           │                  │= 3.147 mp          │                     │    │             │                    │ 



 ├─────────┼───────────┼──────────────────┼────────────────────┼─────────────────────┼────┼─────────────┼────────────────────┤ 

 │149649   │8.28.06    │Sediu INCDPM-ICIM │Hala IV încercări   │Municipiul Bucureşti,│1978│ 1.702.700   │Legea nr. 337/1999  │ 

 │         │           │Bucureşti         │hidraulice + corp   │Splaiul Independenţei│    │             │Hotărârea Guvernului│ 

 │         │           │                  │clădire (P+2E)      │nr. 294, sectorul 6  │    │             │nr. 506/2010        │ 

 │         │           │                  │Suprafaţă construită│                     │    │             │                    │ 

 │         │           │                  │= 1.489 mp          │                     │    │             │                    │ 

 ├─────────┼───────────┼──────────────────┼────────────────────┼─────────────────────┼────┼─────────────┼────────────────────┤ 

 │149650   │8.28.06    │Sediu INCDPM-ICIM │Hala V încercări    │Municipiul Bucureşti,│1984│   674.400   │Legea nr. 337/1999  │ 

 │         │           │Bucureşti         │hidraulice şi       │Splaiul Independenţei│    │             │Hotărârea Guvernului│ 

 │         │           │                  │platformă           │nr. 294, sectorul 6  │    │             │nr. 506/2010        │ 

 │         │           │                  │Suprafaţă construită│                     │    │             │                    │ 

 │         │           │                  │= 1.255 mp          │                     │    │             │                    │ 

 ├─────────┼───────────┼──────────────────┼────────────────────┼─────────────────────┼────┼─────────────┼────────────────────┤ 

 │149651   │8.28.06    │Sediu INCDPM-ICIM │Stand de încercări  │Municipiul Bucureşti,│1973│    27.300   │Legea nr. 337/1999  │ 

 │         │           │Bucureşti         │modele spaţiale     │Splaiul Independenţei│    │             │Hotărârea Guvernului│ 

 │         │           │                  │Suprafaţă construită│nr. 294, sectorul 6  │    │             │nr. 506/2010        │ 

 │         │           │                  │= 156,4 mp          │                     │    │             │                    │ 

 ├─────────┼───────────┼──────────────────┼────────────────────┼─────────────────────┼────┼─────────────┼────────────────────┤ 

 │149652   │8.29.08    │Sediu INCDPM-ICIM │Magazii 4 bucăţi    │Municipiul Bucureşti,│1960│    38.200   │Legea nr. 337/1999  │ 

 │         │           │Bucureşti         │Suprafaţă construită│Splaiul Independenţei│    │             │Hotărârea Guvernului│ 

 │         │           │                  │= 669,2 mp          │nr. 294, sectorul 6  │    │             │nr. 506/2010        │ 

 ├─────────┼───────────┼──────────────────┼────────────────────┼─────────────────────┼────┼─────────────┼────────────────────┤ 

 │149653   │8.28.08    │Sediu INCDPM- ICIM│Garaj auto          │Municipiul Bucureşti,│1965│   274.200   │Legea nr. 337/1999  │ 

 │         │           │Bucureşti         │Suprafaţă construită│Splaiul Independenţei│    │             │Hotărârea Guvernului│ 

 │         │           │                  │= 174 mp            │nr. 294, sectorul 6  │    │             │nr. 506/2010        │ 

 ├─────────┼───────────┼──────────────────┼────────────────────┼─────────────────────┼────┼─────────────┼────────────────────┤ 

 │149654   │8.29.08    │Sediu INCDPM-ICIM │Cabină poartă       │Municipiul Bucureşti,│1965│         0   │Legea nr. 337/1999  │ 

 │         │           │Bucureşti         │Suprafaţă construită│Splaiul Independenţei│    │             │Hotărârea Guvernului│ 

 │         │           │                  │= 8 mp              │nr. 294, sectorul 6  │    │             │nr. 506/2010        │ 

 ├─────────┼───────────┼──────────────────┼────────────────────┼─────────────────────┼────┼─────────────┼────────────────────┤ 

 │149655   │8.29.08    │Sediu INCDPM-ICIM │Barăci metalice     │Municipiul Bucureşti,│1960│    18.700   │Legea nr. 337/1999  │ 

 │         │           │Bucureşti         │15 bucăţi           │Splaiul Independenţei│    │             │Hotărârea Guvernului│ 

 │         │           │                  │                    │nr. 294, sectorul 6  │    │             │nr. 506/2010        │ 

 ├─────────┼───────────┼──────────────────┼────────────────────┼─────────────────────┼────┼─────────────┼────────────────────┤ 

 │149656   │8.29.08    │Teren - Sediu     │Suprafaţă =         │Judeţul Ilfov,       │1970│   416.293   │Legea nr. 337/1999  │ 

 │         │           │INCDPM-ICIM       │33.133 mp           │comuna Glina         │    │             │Hotărârea Guvernului│ 

 │         │           │comuna Glina      │                    │                     │    │             │nr. 506/2010        │ 

 ├─────────┼───────────┼──────────────────┼────────────────────┼─────────────────────┼────┼─────────────┼────────────────────┤ 

 │149657   │8.28.03    │Sediu INCDPM      │Pavilion şi         │Judeţul Ilfov,       │1973│    72.900   │Legea nr. 337/1999  │ 

 │         │           │comuna Glina      │laboratoare         │comuna Glina         │    │             │Hotărârea Guvernului│ 

 │         │           │                  │Suprafaţă construită│                     │    │             │nr. 506/2010        │ 

 │         │           │                  │= 256,2 mp          │                     │    │             │                    │ 

 └─────────┴───────────┴──────────────────┴────────────────────┴─────────────────────┴────┴─────────────┴────────────────────┘ 

2. Lista bunurilor proprietate privată a statului aflate în administrarea Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru 

Protecţia Mediului Bucureşti 

Nu este cazul. 

3. Lista bunurilor proprii aflate în patrimoniul Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Protecţia Mediului 

Bucureşti 

B.1. Bunuri imobile 

Nu este cazul. 

B.2. Echipamente, aparatură, mijloace de transport şi obiecte de inventar 
 

 

 ┌────┬─────┬──────────────────────────────────────────┬────────────┬──────────┬────────┐ 

 │Nr. │Grupa│                    Denumire              │ Valoare de │ Valoare  │Situaţie│ 

 │crt.│     │                                          │  inventar  │rămasă de │juridică│ 

 │    │     │                                          │    (lei)   │amortizat │        │ 

 │    │     │                                          │            │  (lei)   │        │ 

 ├────┼─────┼──────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────┼────────┤ 

 │ 1. │213.1│Echipamente tehnologice                   │   41,113.80│ 39,984.84│    -   │ 

 ├────┼─────┼──────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────┼────────┤ 

 │ 2. │213.2│Aparate şi instalaţii de măsurare, control│            │          │        │ 

 │    │     │şi reglare                                │1,189,386.19│576,981.89│        │ 

 ├────┼─────┼──────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────┼────────┤ 

 │ 3. │213.3│Mijloace de transport                     │    7,400.00│  6,860.41│        │ 

 ├────┼─────┼──────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────┼────────┤ 

 │ 4. │214  │Mobilier, aparatură birotică, sisteme de  │            │          │        │ 

 │    │     │protecţie a valorilor umane               │  213,209.94│ 52,233.05│        │ 

 ├────┼─────┼──────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────┼────────┤ 

 │ 5. │     │TOTAL GRUPA 2                             │1.451.109,93│676.060,19│        │ 

 ├────┼─────┼──────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────┼────────┤ 

 │ 6. │  3.4│Alte active corporale                     │          - │        - │        │ 

 ├────┼─────┼──────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────┼────────┤ 

 │ 7. │     │TOTAL GRUPA 3                             │          - │        - │        │ 

 ├────┼─────┼──────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────┼────────┤ 

 │ 8. │     │TOTAL GRUPA 2 + GRUPA 3                   │1.451.109,93│676.060,19│        │ 

 ├────┼─────┼──────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────┼────────┤ 

 │ 9. │803.5│Obiecte de inventar în folosinţă          │  184,335.31│     82.00│        │ 

 └────┴─────┴──────────────────────────────────────────┴────────────┴──────────┴────────┘ 

Valoarea de inventar a imobilului este cea luată în evidenţă în contabilitate în bilanţul de la 30 

iunie 2014. 
 
 
 
 
 



Anexa 2.b) 
 

Lista bunurilor aflate în administrarea Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare Marină 

"Grigore Antipa" - I.N.C.D.M. Constanţa 

1. Lista bunurilor proprietate publică a statului aflate în administrarea Institutului Naţional de 

Cercetare-Dezvoltare Marină "Grigore Antipa" - I.N.C.D.M. Constanţa 

 ┌──────────────────────────────────┬────────────────┬────────────────────────┐ 

 │1. Ordonator principal de credite │     13729380   │Ministerul Educaţiei şi │ 

 │Ministere sau autorităţi ale      │                │Cercetării Ştiinţifice  │ 

 │administraţiei publice centrale   │                │                        │ 

 ├──────────────────────────────────┼────────────────┼────────────────────────┤ 

 │2. Ordonator secundar de credite  │     17728123   │Autoritatea Naţională   │ 

 │                                  │                │pentru Cercetare        │ 

 │                                  │                │Ştiinţifică şi Inovare  │ 

 ├──────────────────────────────────┼────────────────┼────────────────────────┤ 

 │3. Ordonator terţiar de credite   │                │                        │ 

 ├──────────────────────────────────┼────────────────┼────────────────────────┤ 

 │4. Regii autonome şi              │      1869096   │Institutul Naţional de  │ 

 │companii/societăţi naţionale      │                │Cercetare-Dezvoltare    │ 

 │aflate sub autoritatea            │                │Marină "Grigore Antipa" │ 

 │ordonatorului principal, institute│                │- I.N.C.D.M. Constanţa  │ 

 │naţionale de cercetare-dezvoltare │                │                        │ 

 │care funcţionează în baza         │                │                        │ 

 │Ordonanţei Guvernului nr. 57/2002 │                │                        │ 

 │privind cercetarea ştiinţifică şi │                │                        │ 

 │dezvoltarea tehnologică, aprobată │                │                        │ 

 │cu modificări şi completări prin  │                │                        │ 

 │Legea nr. 324/2003, cu            │                │                        │ 

 │modificările şi completările      │                │                        │ 

 │ulterioare, şi, după caz,         │                │                        │ 

 │societăţi comerciale cu capital   │                │                        │ 

 │majoritar de stat care au în      │                │                        │ 

 │administrare bunuri din           │                │                        │ 

 │patrimoniul public de stat        │                │                        │ 

 └──────────────────────────────────┴────────────────┴────────────────────────┘ 
 

 ┌──────┬───────────┬───────────┬─────────────────────────────┬──────┬─────────────┬────────────────────┬────────────┬───────┐ 

 │Nr.   │Codul de   │ Denumirea │    Datele de identificare   │Anul  │ Valoarea de │     Baza legală    │Situaţia    │Tipul  │ 

 │M.F.P.│clasificare│           ├──────────────────┬──────────┤dobân-│   inventar  │                    │juridică    │bunului│ 

 │      │           │           │Descrierea tehnică│  Adresa  │dirii/│   (în lei)  │                    │            │       │ 

 │      │           │           │     (pe scurt)   │          │dării │             │                    │            │       │ 

 │      │           │           │                  │          │în    │             │                    │            │       │ 

 │      │           │           │                  │          │folo- │             │                    │            │       │ 

 │      │           │           │                  │          │sinţă │             │                    │            │       │ 

 ├──────┼───────────┼───────────┼──────────────────┼──────────┼──────┼─────────────┼────────────────────┼────────────┼───────┤ 

 │104477│  8.28.06  │Sediu INCDM│Clădire P + 2     │Constanţa,│ 1983 │   2.010.000 │Decret nr. 465/1983;│În          │imobil │ 

 │      │           │Constanţa  │Teren în suprafaţă│bd. Mamaia│      │             │Hotărârea Guvernului│administrare│       │ 

 │      │           │           │totală = 6.100 mp │nr. 300   │      │             │nr. 686/1999        │            │       │ 

 │      │           │           │Suprafaţă         │          │      │             │Hotărârea Guvernului│            │       │ 

 │      │           │           │construită =      │          │      │             │nr. 506/2010        │            │       │ 

 │      │           │           │1.450 mp          │          │      │             │Protocol            │            │       │ 

 │      │           │           │CF nr. 1017 sp    │          │      │             │739/03.07.2003      │            │       │ 

 ├──────┼───────────┼───────────┼──────────────────┼──────────┼──────┼─────────────┼────────────────────┼────────────┼───────┤ 

 │104479│  8.29.08  │Teren      │Suprafaţă =       │Constanţa,│ 1948 │           1 │Hotărârea Guvernului│În          │imobil │ 

 │      │           │           │5.160 mp          │bd. Mamaia│      │             │nr. 686/1999        │administrare│       │ 

 │      │           │           │CF nr. 108921     │nr. 304   │      │             │Hotărârea Guvernului│            │       │ 

 │      │           │           │                  │          │      │             │nr. 506/2010        │            │       │ 

 │      │           │           │                  │          │      │             │Protocol            │            │       │ 

 │      │           │           │                  │          │      │             │739/03.07.2003      │            │       │ 

 └──────┴───────────┴───────────┴──────────────────┴──────────┴──────┴─────────────┴────────────────────┴────────────┴───────┘ 

2. Lista bunurilor proprietate privată a statului aflate în administrarea Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare Marină 

"Grigore Antipa" - I.N.C.D.M. Constanţa 

Nu este cazul. 

3. Lista bunurilor proprii aflate în patrimoniul Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare Marină "Grigore Antipa" - 

I.N.C.D.M. Constanţa 

 

B.1. Bunuri imobile 

 ┌────┬─────────────────┬──────────────────────┬──────────────┬──────┬────────┬─────────────────────────┐ 

 │Nr. │Denumirea bunului│ Descrierea tehnică   │     Adresa   │Anul  │Valoarea│       Baza legală       │ 

 │crt.│                 │                      │              │dobân-│de      │                         │ 

 │    │                 │                      │              │dirii │inventar│                         │ 

 │    │                 │                      │              │      │(lei)   │                         │ 

 ├────┼─────────────────┼──────────────────────┼──────────────┼──────┼────────┼─────────────────────────┤ 

 │  1.│Clădire          │Suprafaţă construită: │Ţara: România │ 1932 │  13.746│Proprietate INCDM Grigore│ 

 │    │                 │Suprafaţă desfăşurată:│Judeţ:        │      │        │Antipa                   │ 

 │    │                 │75,95 mp              │Localitatea:  │      │        │                         │ 

 │    │                 │Regim de înălţime:    │Constanţa,    │      │        │                         │ 

 │    │                 │2,50 m                │Mamaia nr. 304│      │        │                         │ 

 ├────┼─────────────────┼──────────────────────┼──────────────┼──────┼────────┼─────────────────────────┤ 

 │  2.│Clădire garaj    │Suprafaţă construită: │Localitatea:  │ 1937 │   7.567│Proprietate INCDM Grigore│ 

 │    │                 │57,65 mp              │Constanţa,    │      │        │Antipa                   │ 

 │    │                 │Suprafaţă desfăşurată:│Mamaia nr. 300│      │        │                         │ 

 │    │                 │54,75 mp              │              │      │        │                         │ 

 │    │                 │Regim de înălţime:    │              │      │        │                         │ 

 │    │                 │2,60 m                │              │      │        │                         │ 



 ├────┼─────────────────┼──────────────────────┼──────────────┼──────┼────────┼─────────────────────────┤ 

 │  3.│Magazie materiale│Suprafaţă construită: │Localitatea:  │ 1957 │   7.677│Proprietate INCDM Grigore│ 

 │    │                 │66 mp                 │Constanţa,    │      │        │Antipa                   │ 

 │    │                 │Suprafaţă desfăşurată:│Mamaia nr. 300│      │        │                         │ 

 │    │                 │66 mp                 │              │      │        │                         │ 

 │    │                 │Regim de înălţime:    │              │      │        │                         │ 

 │    │                 │3,55 m                │              │      │        │                         │ 

 ├────┼─────────────────┼──────────────────────┼──────────────┼──────┼────────┼─────────────────────────┤ 

 │  4.│Clădire casă     │Suprafaţă construită: │Localitatea:  │ 1957 │   2.237│Proprietate INCDM Grigore│ 

 │    │EL-pompă         │6 mp                  │Ovidiu,       │      │        │Antipa                   │ 

 │    │                 │Suprafaţă desfăşurată:│Str. Lacului  │      │        │                         │ 

 │    │                 │6 mp                  │              │      │        │                         │ 

 │    │                 │Regim de înălţime: 3 m│              │      │        │                         │ 

 ├────┼─────────────────┼──────────────────────┼──────────────┼──────┼────────┼─────────────────────────┤ 

 │  5.│Clădire laborator│Suprafaţă construită: │Localitatea:  │ 1965 │   4.826│Proprietate INCDM Grigore│ 

 │    │cu pereţi        │90 mp                 │Ovidiu,       │      │        │Antipa                   │ 

 │    │                 │Suprafaţă desfăşurată:│Str. Lacului  │      │        │                         │ 

 │    │                 │90 mp                 │              │      │        │                         │ 

 │    │                 │Regim de înălţime: 5 m│              │      │        │                         │ 

 ├────┼─────────────────┼──────────────────────┼──────────────┼──────┼────────┼─────────────────────────┤ 

 │  6.│Clădire incubaţie│Suprafaţă construită: │Localitatea:  │ 1966 │   4.097│Proprietate INCDM Grigore│ 

 │    │cu pereţi        │90 mp                 │Ovidiu,       │      │        │Antipa                   │ 

 │    │                 │Suprafaţă desfăşurată:│Str. Lacului  │      │        │                         │ 

 │    │                 │90 mp                 │              │      │        │                         │ 

 │    │                 │Regim de înălţime: 5 m│              │      │        │                         │ 

 ├────┼─────────────────┼──────────────────────┼──────────────┼──────┼────────┼─────────────────────────┤ 

 │  7.│Baracă metalică  │Suprafaţă construită: │Localitatea:  │ 1982 │   6.190│Proprietate INCDM Grigore│ 

 │    │demontabilă      │45,03 mp              │Constanţa,    │      │        │Antipa                   │ 

 │    │                 │Suprafaţă desfăşurată:│Mamaia nr. 300│      │        │                         │ 

 │    │                 │45,03 mp              │              │      │        │                         │ 

 │    │                 │Regim de înălţime: 4 m│              │      │        │                         │ 

 ├────┼─────────────────┼──────────────────────┼──────────────┼──────┼────────┼─────────────────────────┤ 

 │  8.│Baracă metalică  │Suprafaţă construită: │Localitatea:  │ 1988 │  14.660│Proprietate INCDM Grigore│ 

 │    │                 │160 mp                │Constanţa,    │      │        │Antipa                   │ 

 │    │                 │Suprafaţă desfăşurată:│Mamaia nr. 300│      │        │                         │ 

 │    │                 │160 mp                │              │      │        │                         │ 

 │    │                 │Regim de înălţime: 3 m│              │      │        │                         │ 

 └────┴─────────────────┴──────────────────────┴──────────────┴──────┴────────┴─────────────────────────┘ 

 

B.2. Echipamente, Aparatură, Mijloace de transport şi obiecte de inventar 

 ┌────┬───────┬────────────────────────────────────────────┬────────────┬──────────┬────────────────────┐ 

 │Nr. │ Grupa │               Denumirea                    │Valoarea de │Valoarea  │ Situaţia juridică  │ 

 │crt.│       │                                            │inventar    │rămasă de │                    │ 

 │    │       │                                            │  (lei)     │amortizat │                    │ 

 │    │       │                                            │            │  (lei)   │                    │ 

 ├────┼───────┼────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────┼────────────────────┤ 

 │  1.│  213.1│Echipamente tehnologice                     │     864.484│   452.597│Proprietate INCDM   │ 

 │    │       │                                            │            │          │Grigore Antipa      │ 

 ├────┼───────┼────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────┼────────────────────┤ 

 │  2.│  213.2│Aparate şi Instalaţii de măsurare, control  │   4.332.533│ 1.214.255│Proprietate INCDM   │ 

 │    │       │şi reglare                                  │            │          │Grigore Antipa      │ 

 ├────┼───────┼────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────┼────────────────────┤ 

 │  3.│  213.3│Mijloace de transport                       │   1.047.833│   659.975│Proprietate INCDM   │ 

 │    │       │                                            │            │          │Grigore Antipa      │ 

 ├────┼───────┼────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────┼────────────────────┤ 

 │  4.│    214│Mobilier, aparatură birotică, sisteme de    │     122.330│    41.187│Proprietate INCDM   │ 

 │    │       │protecţie a valorilor umane                 │            │          │Grigore Antipa      │ 

 ├────┼───────┴────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────┼────────────────────┤ 

 │  5.│                TOTAL GRUPA 2                       │   6.366.180│ 2.368.014│                    │ 

 ├────┼───────┬────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────┼────────────────────┤ 

 │  6.│    3.4│Alte active corporale                       │      12.596│    10.235│                    │ 

 ├────┼───────┴────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────┼────────────────────┤ 

 │  7.│                TOTAL GRUPA 3                       │      12.596│    10.235│                    │ 

 ├────┼────────────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────┼────────────────────┤ 

 │    │             Investiţii în curs                     │      51.084│    51.084│                    │ 

 ├────┼────────────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────┼────────────────────┤ 

 │  8.│             TOTAL GRUPA 2 + GRUPA 3                │   6.429.860│ 2.429.333│                    │ 

 ├────┼───────┬────────────────────────────────────────────┼────────────┼──────────┼────────────────────┤ 

 │  9.│  803.5│Obiecte de inventar în folosinţă            │   1.350.978│         0│                    │ 

 └────┴───────┴────────────────────────────────────────────┴────────────┴──────────┴────────────────────┘ 

Valoarea de inventar a imobilului este cea luată în evidenţă în contabilitate în bilanţul de la 30 iunie 2014. 

 

Anexa 3.b) 

 

Lista bunurilor aflate în administrarea 

Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare Marină "Grigore Antipa" - Institutului Naţional de 

Cercetare-Dezvoltare "Delta Dunării" - I.N.C.D.D.D. Tulcea 

1. Lista bunurilor proprietate publică a statului aflate în administrarea Institutului Naţional de 

Cercetare-Dezvoltare "Delta Dunării" - I.N.C.D.D.D. Tulcea 

 ┌──────────────────────────────────┬────────────────┬────────────────────────┐ 

 │1. Ordonator principal de credite │     13729380   │MINISTERUL EDUCAŢIEI ŞI │ 

 │(Ministere sau autorităţi ale     │                │CERCETĂRII ŞTIINŢIFICE  │ 

 │administraţiei publice centrale)  │                │AUTORITATEA NAŢIONALĂ   │ 

 │                                  │                │PENTRU CERCETARE        │ 

 │                                  │                │ŞTIINŢIFICĂ ŞI INOVARE  │ 



 ├──────────────────────────────────┼────────────────┼────────────────────────┤ 

 │2. Ordonator secundar de credite  │     17728123   │AUTORITATEA NAŢIONALĂ   │ 

 │                                  │                │PENTRU CERCETARE        │ 

 │                                  │                │ŞTIINŢIFICĂ ŞI INOVARE  │ 

 ├──────────────────────────────────┼────────────────┼────────────────────────┤ 

 │3. Ordonator terţiar de credite   │                │                        │ 

 ├──────────────────────────────────┼────────────────┼────────────────────────┤ 

 │4. Regii autonome şi              │    RO2646378   │INSTITUTUL NAŢIONAL DE  │ 

 │companii/societăţi naţionale      │                │CERCETARE-DEZVOLTARE    │ 

 │aflate sub autoritatea            │                │"DELTA DUNĂRII" -       │ 

 │ordonatorului principal, institute│                │I.N.C.D.D.D. TULCEA     │ 

 │naţionale de cercetare-dezvoltare │                │                        │ 

 │care funcţionează în baza         │                │                        │ 

 │Ordonanţei Guvernului nr. 57/2002 │                │                        │ 

 │privind cercetarea ştiinţifică şi │                │                        │ 

 │dezvoltarea tehnologică, aprobată │                │                        │ 

 │cu modificări şi completări prin  │                │                        │ 

 │Legea nr. 324/2003, cu            │                │                        │ 

 │modificările şi completările      │                │                        │ 

 │ulterioare, şi, după caz,         │                │                        │ 

 │societăţi comerciale cu capital   │                │                        │ 

 │majoritar de stat care au în      │                │                        │ 

 │administrare bunuri din           │                │                        │ 

 │patrimoniul public de stat        │                │                        │ 

 └──────────────────────────────────┴────────────────┴────────────────────────┘ 

 

 
┌──────┬───────────┬────────────┬────────────────────────────────┬──────┬────────────┬────────────────────┬────────────┬───────┐ 

│Nr.   │Codul de   │ Denumirea  │      Datele de identificare    │Anul  │Valoarea de │     Baza legală    │Situaţia    │Tipul  │ 

│M.F.P.│clasificare│            ├─────────────────────┬──────────┤dobân-│  inventar  │                    │juridică    │bunului│ 

│      │           │            │ Descrierea tehnică  │  Adresa  │dirii/│  (în lei)  │                    │            │       │ 

│      │           │            │      (pe scurt)     │          │dării │            │                    │            │       │ 

│      │           │            │                     │          │în    │            │                    │            │       │ 

│      │           │            │                     │          │folo- │            │                    │            │       │ 

│      │           │            │                     │          │sinţă │            │                    │            │       │ 

├──────┼───────────┼────────────┼─────────────────────┼──────────┼──────┼────────────┼────────────────────┼────────────┼───────┤ 

│116028│8.28.06    │Laboratoare │D+P+3                │Judeţul   │ 1984 │   2.231.000│Protocol            │Administrare│imobil │ 

│      │           │de          │Suprafaţă construită │Tulcea,   │      │            │739/03.07.2003      │            │       │ 

│      │           │cercetare   │= 388,5 mp           │MRJ Tulcea│      │            │Legea nr. 213/1998  │            │       │ 

│      │           │şi spaţii   │Suprafaţă desfăşurată│- Str.    │      │            │Hotărârea Guvernului│            │       │ 

│      │           │de          │= 1.942 mp           │Babadag   │      │            │nr. 506/2010        │            │       │ 

│      │           │proiectare  │Suprafaţa totală a   │nr. 165   │      │            │                    │            │       │ 

│      │           │            │terenului = 1.200 mp │          │      │            │                    │            │       │ 

│      │           │            │CF 8658/21054N       │          │      │            │                    │            │       │ 

├──────┼───────────┼────────────┼─────────────────────┼──────────┼──────┼────────────┼────────────────────┼────────────┼───────┤ 

│116035│8.28.06    │Anexe       │Clădire P            │Judeţul   │ 1987 │     198.226│Protocol            │Administrare│imobil │ 

│      │           │institut    │Suprafaţă construită │Tulcea,   │      │            │739/03.07.2003      │            │       │ 

│      │           │            │= 179,26 mp          │MRJ Tulcea│      │            │Legea nr. 213/1998  │            │       │ 

│      │           │            │CF 8658/21054N       │- Str.    │      │            │Hotărârea Guvernului│            │       │ 

│      │           │            │                     │Babadag   │      │            │nr. 506/2010        │            │       │ 

│      │           │            │                     │nr. 165   │      │            │                    │            │       │ 

├──────┼───────────┼────────────┼─────────────────────┼──────────┼──────┼────────────┼────────────────────┼────────────┼───────┤ 

│116039│8.28.06    │Garaje      │Clădire P            │Judeţul   │ 1995 │      11.000│Protocol            │Administrare│imobil │ 

│      │           │institut    │Suprafaţă construită │Tulcea,   │      │            │739/03.07.2003      │            │       │ 

│      │           │            │= 80,33 mp           │MRJ Tulcea│      │            │Legea nr. 213/1998  │            │       │ 

│      │           │            │CF 8658/21054N       │- Str.    │      │            │Hotărârea Guvernului│            │       │ 

│      │           │            │                     │Babadag   │      │            │nr. 506/2010        │            │       │ 

│      │           │            │                     │nr. 165   │      │            │                    │            │       │ 

├──────┼───────────┼────────────┼─────────────────────┼──────────┼──────┼────────────┼────────────────────┼────────────┼───────┤ 

│116049│8.28.06    │Baza de     │Suprafaţa totală a   │Judeţul   │ 1994 │      94.823│Protocol            │Administrare│imobil │ 

│      │           │cercetare   │terenului = 460,86 mp│Tulcea,   │      │            │739/03.07.2003      │            │       │ 

│      │           │Chilia      │Clădire P+1          │MRJ Tulcea│      │            │Legea nr. 213/1998  │            │       │ 

│      │           │Veche -     │Suprafaţă construită │comuna    │      │            │Hotărârea Guvernului│            │       │ 

│      │           │sediu       │= 241,87 mp          │Chilia    │      │            │nr. 506/2010        │            │       │ 

│      │           │laboratoare │Suprafaţă desfăşurată│Veche     │      │            │                    │            │       │ 

│      │           │            │= 457,76 mp          │          │      │            │                    │            │       │ 

├──────┼───────────┼────────────┼─────────────────────┼──────────┼──────┼────────────┼────────────────────┼────────────┼───────┤ 

│116054│8.28.06    │Baza de     │Clădire P            │Judeţul   │ 1975 │      52.101│Protocol            │Administrare│imobil │ 

│      │           │cercetare   │Suprafaţă construită │Tulcea,   │      │            │739/03.07.2003      │            │       │ 

│      │           │Enisala -   │= 188 mp             │comuna    │      │            │Legea nr. 213/1998  │            │       │ 

│      │           │baza de     │Suprafaţa anexelor   │Sarichioi │      │            │Hotărârea Guvernului│            │       │ 

│      │           │producere   │= 626 mp             │          │      │            │nr. 506/2010        │            │       │ 

│      │           │icre        │Suprafaţa totală     │          │      │            │                    │            │       │ 

│      │           │embrionate  │= 5.649 mp           │          │      │            │                    │            │       │ 

│      │           │de şalău,   │                     │          │      │            │                    │            │       │ 

│      │           │anexe       │                     │          │      │            │                    │            │       │ 

│      │           │gospodăreşti│                     │          │      │            │                    │            │       │ 

├──────┼───────────┼────────────┼─────────────────────┼──────────┼──────┼────────────┼────────────────────┼────────────┼───────┤ 

│116061│8.28.06    │Baza de     │Clădire P            │Judeţul   │ 1982 │           1│Protocol            │Administrare│imobil │ 

│      │           │cercetare   │Suprafaţă construită │Tulcea,   │      │            │739/03.07.2003      │            │       │ 

│      │           │Maliuc -    │= 216,92 mp          │comuna    │      │            │Legea nr. 213/1998  │            │       │ 

│      │           │laboratoare │Suprafaţa totală a   │Maliuc    │      │            │Hotărârea Guvernului│            │       │ 

│      │           │            │terenului = 1.177 mp │          │      │            │nr. 506/2010        │            │       │ 

└──────┴───────────┴────────────┴─────────────────────┴──────────┴──────┴────────────┴────────────────────┴────────────┴───────┘ 

 

 

 

 



2. Lista bunurilor proprietate privată a statului aflate în administrarea Institutului Naţional de 

Cercetare-Dezvoltare "Delta Dunării" - I.N.C.D.D.D. Tulcea 

Nu este cazul. 

3. Lista bunurilor proprii aflate în patrimoniul Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare 

"Delta Dunării" - I.N.C.D.D.D. Tulcea 

B.1. Bunuri imobile 

Nu este cazul. 

B.2. Echipamente, aparatură, mijloace de transport şi obiecte de inventar 

 ┌────┬───────┬──────────────────────────────────────────┬───────────┬──────────┬────────┐ 

 │Nr. │ Grupa │               Denumirea                  │Valoarea de│Valoarea  │Situaţia│ 

 │crt.│       │                                          │inventar   │rămasă de │juridică│ 

 │    │       │                                          │  (lei)    │amortizat │        │ 

 │    │       │                                          │           │  (lei)   │        │ 

 ├────┼───────┼──────────────────────────────────────────┼───────────┼──────────┼────────┤ 

 │  1.│  213.1│Echipamente tehnologice                   │    325.844│    69.972│   -    │ 

 ├────┼───────┼──────────────────────────────────────────┼───────────┼──────────┼────────┤ 

 │  2.│  213.2│Aparate şi instalaţii de măsurare, control│           │          │        │ 

 │    │       │şi reglare                                │  3.634.157│   150.323│        │ 

 ├────┼───────┼──────────────────────────────────────────┼───────────┼──────────┼────────┤ 

 │  3.│  213.3│Mijloace de transport                     │  1.749.132│    -     │        │ 

 ├────┼───────┼──────────────────────────────────────────┼───────────┼──────────┼────────┤ 

 │  4.│    214│Mobilier, aparatură birotică, sisteme de  │           │          │        │ 

 │    │       │protecţie a valorilor umane               │    260.054│    0     │        │ 

 ├────┼───────┴──────────────────────────────────────────┼───────────┼──────────┼────────┤ 

 │  5.│                TOTAL GRUPA 2                     │  5.969.187│   220.295│        │ 

 ├────┼───────┬──────────────────────────────────────────┼───────────┼──────────┼────────┤ 

 │  6.│    3.4│Alte active corporale                     │    -      │    -     │        │ 

 ├────┼───────┴──────────────────────────────────────────┼───────────┼──────────┼────────┤ 

 │  7.│                TOTAL GRUPA 3                     │    -      │    -     │        │ 

 ├────┼──────────────────────────────────────────────────┼───────────┼──────────┼────────┤ 

 │  8.│             TOTAL GRUPA 2 + GRUPA 3              │  5.969.187│   220.295│        │ 

 ├────┼───────┬──────────────────────────────────────────┼───────────┼──────────┼────────┤ 

 │  9.│  803.5│Obiecte de inventar în folosinţă          │    870.361│         0│        │ 

 └────┴───────┴──────────────────────────────────────────┴───────────┴──────────┴────────┘ 

Valoarea de inventar a imobilului este cea luată în evidenţă în contabilitate în bilanţul de la 30 

iunie 2014. 

----- 

 


